Quæ Eugenii litteræ postea similiter a Nicolao V ratae habita fuerunt².

Cum haec quæ retulimus Eugenius in ipso astu morbi quo implicitus erat, concessisset, nationis Germaniae ad Romanæ Ecclesiæ conjunctionem amplectendam pelliciendæ studio,

¹ Nicol. V. l. ii. Bullar. secr. ap. 1, p. 5. — ² Ibid.

neque ea, quam optassel, maturitate consilii librare et perpendere potuisset, sollicitus ne qua forte offensio inde in Christiana re exoriretur, aliquidve detrimenſi caperet Sedes Apostolica, publicis litteris edixit¹ nolle se, ut per quaevis responsa concessave, jura Romanae Ecclesie ac praerogative ullo modo labefacientur.

« Eugenius episcopus, etc., ad futuram rei memoriam.

« Deceo Romani Pontificis prudentiam, quae per eum iuxta qualitatem temporum agnuntur, taliter moderari, ut eiſ Sedi Apostolicae aut Romanæ Ecclesie nullum prajudicium generetur. Sane cum charissimus in Christo filius Fridericus rex Romanorum illustris, ac venerabilis frater noster archiepiscopus Maguntinus, et dilectus filius Fridericus marchio Brandenburgensis, sacri imperii electores, nonnullique alii nationis Germaniae prelati et principes, quedam petiverint a nobis fieri, quae necessitas ipsa et Ecclesie utilitas, ut eos ad nostram et sanctam Romanæ Ecclesie unitatem et obedientiam alliciamus, nos concedere quodammodo compellit, nos ad vitandum omne scandalum et periculum, quod exinde sequi posset, nolentes aliquid dicere aut confirmare vel concedere, quod esset contra sanctorum Patrum doctrinam, vel quod vergere in prajudicium hujus sanctæ Apostolicae Sedis, quoniam propter imminentem nobis aegritudinem non valimus omnia per eos perfita et per nos concessa, cum ea integritate judicij et consilii examinare et ponderare, quæ rerum magnitudo et gravitas requirit, tenore praesentium protestamur, quod per quaecumque a nobis dictis regi, archiepiscopo, marchioni, prelatis, principibus ac nationi, responsa et respondenda, concessa et concedenda, non intendimus in aliquo derogare doctrinæ sanctorum Patrum, aut prefatae Sedis privilegiis et auctoritatibus, habentes pro non responsis et non concessis quaecumque talia a nobis configerit eminare. Nulli ergo, etc. Datum etc. v Februarii, anno XVI. »

8. *Nicolaus Tolentinus sanctorum Catalogo adjectus.* — Paucos ante dies quam in morbum incideret, nimis in Februario ineunte, in san-

ctorum numero collocavit B. Nicolaum Tolentinum, qui Eremitarum S. Augustini instituta coluerat, et sacram eam familiam suis virtutibus ac miraculorum splendore illustraverat (t). Exstat editum¹ ea de re Diploma, cuius, cum in omnium manibus versetur, præcipuum tantum partem afferemus.

« Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis, salutem, etc.

« Ad vitæ vesperam veniens divinitus audire meruit: *Enge, serre bone, intra in gaudium Domini tui;* sic gramum frumenti cades in terram et mortuum, uberem consurgit in spicam, sic botrus in foreulari calcatus liquoris redundat in copiam, sic regnum celorum percipitur, et sancti per fidem sublimia regna viceant. Verum quia decebat divina magnitudinem bontatis, ut quem in terris præclaris ornaret virtutibus, in calis regnare certis testimonis probaretur, nullis eum magnisque miraculis dum viveret et post obitum clarum fecit, quorum quadam dignissimis probatis testibus, onerosæ multitudinis vitanda gratia, duximus praesentibus annotanda.

« Quidam adeo in sinistro latere perditus erat, ut nec illius manum aut pedem posset quovis modo mouere, aut quidquam ex oculo sinistro videre, post plurimum medicorum antidota atque collyria in vanum experla, sanctus sie latus illud crucis signaculo feligit, viroque illi benedixit, qui statim e grabato surgens sanatus est videns et integre liberatus: quædam vero mulier triennio continuo sanguinis fluxum patiens ad Nicolaum veniens, et manum illius devotissime osculans, precabatur eum, ut preces ad Dominum pro illius sanitate recuperanda porrigeret, sanctus ipse illam crucis signo signavit et liberaliter recessit, et haec ante obitum.

« Post obitum vero, cum puer quidam annorum qualior in canale molendini cecidisset, et intra rotam ei aquam per spatium temporis, quo communiter quis bene ambulans milliario ambulasset, continuo jaenisset, inde tandem laboriose extractus mortuus et pro mortuo repulatus, emisso prius per matrem voto, quod

¹ Lib. XXVI, p. 49, et Ms. Bullar. divers. p. 116.

¹ Est. in Bullar. in Eng. IV. Lons. 27.

(t) In Diario rerum Urbis Romæ, quod Stephanus Intessura episque majores scripserunt, vulgavitque primum Eccardus inter historicos mediū avi, et ex illo Muratorius Rer. Ital. tom. III, p. 2. S. Nicolaus Tolentinus Ordinis Eremitarum S. Augustini adlectus inter sanctos legitur anno superiori MDXLVI die v Junii, eidemque auctori, utpote snorum temporum res describenti, plena fides addicenda est. Forte tamen Pontificium ea de re Diploma ignota de causa retardatum nonnisi sequenti anno MDXLVII, die prima Februarii, ut liquet ex Annalibus, probit. Obierat S. Nicolaus scienzo superiori inueniente, anno scilicet MCCCVI, die x Septembris, qui natus licet in oppido S. Angeli ditionis Firmane, ex diuturno tamen Tolentini contubernio cognomen traxit. Bernum ab eo gestarum historiarum rudi style ab Augustiniano quodam monacho digestam Surius pro suo more nonnihil expolitam dedit ad diem x Septembris. Antonius Pagi in Continuatione Diarii Pontificium Romanorum ab epus patrino copti suspicatur Bullam illam Pontificiam, qua inter sanctos inscribitur S. Nicolaus, apud annalistam nostrum relatam, corruptas temporis notas preferre. Cum enim, aut, curia stylus annum et Martio tunc inciperet, annos MDXXXVII LXXVIIS Februario adiectus annos redderet MDXLVIII, quo Eugenius jam obierat. Quare pro anno MDXLVII reformandum censem MDXLVI, ex quo conficit S. Nicolaus die kal. Februario anni MDXLVII divinos honores decretos fuisse. Haec viri eruditis annalversionem admittit; sed hinc colligendum mihi sumo indicium certum de anno quo S. Nicolaus in sanctorum Album adscriptus fuit, alio le quam ex litteris Pontificis repetendum esse. Id vero nemo melius designare potest, quam illorum temporum scriptor Infessura, qui ipsa Pentecostes die v Junii anni MDXLVI consecratum affirmat.

si restitueretur vita auxilio B. Nicolai, illum supra sanctum tumulum habitum religionis indueret, adjuvante sancto praedicto, vivus apparuit. Vir insuper quidam inventus in domo sua suspensus et mortuus, precibus et voto per ejus uxorem ad B. Nicolaum emissis, factus est vivus, et ex tunc diutius supervixit. Quamplurima miracula tam in vita quam post ejus obitum fecit, pluresque homines utriusque sexus a morte resuscitavit, eaeos illuminavit, et ab oculorum infirmitatibus liberavit, contractos et protractos membris et claudos erexit, paralyticos a membrorum impotentia sanavit, et a tre more capitis et membrorum, daemoniacos, captivatos, incarceratedos cum apparitionibus et revelationibus liberavit, cadentes et allisos a naufragiis, ac captivate personae, a perditione bonorum, a febribus, ab ectica, ab hydropisi, a podagra, a doloribus illorum et stomachi ac cordis, aliisque infirmitatibus liberavit pristinaeque sanitati restituit. Quae omnia trecenta et unum miracula, ad quarum probationem examinati fuerunt trecenti septuaginta et unus testes, in Registris annotata coram nobis in publico consistorio relata fuerunt. His itaque ac aliis miris operibus sancti hujus adstruentibus sanctitatem et Christianae fidei veritatem, miraculorum lingua loquente, concurrit ad nos undique populus, crevit de his fama et devotione: laudatur Dominus, de salutiferis gratiis auctori gratiae referuntur. Invalidus super his vox communis et celebris et plurimorum, vox exultationis etiam praelatorum nobis intonuit et nostra auctoritate inquisitionem fieri super dictis obtinuit. Primum quidem venerabili fratri Joanni episcopo Praenestino et dilectis filiis nostris Joanni tit. S. Laurentii in Lucina presbytero, et Prospéro S. Georgii ad Velum Aureum diacono cardinalibus commisimus, ut veritatem praemissorum et de miraculorum continuatione inquirerent diligenter. Quorum relatione, etiam continuationis miraculorum probata veritas nos et venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales, et sancti ejusdem vita mirabilis miraculis et meritis gloriiosis instruxit.

« Et quia plura et majora de sancto ipso comperimus, quam insinuata fuissent, de fratribus nostrorum consilio et assensu, plurimis Ecclesiae praelatis adstantibus, de omnipotentis Dei virtute et BB. Apostolorum Petri et Pauli ac nostra auctoritate confisi, enundem beatum Nicolaum sanctorum confessorum Catalogo du ximus adscriendum. Ideoque universitatem vestram monemus et hortamur attente, per Apostolica scripta vobis praincipiendo mandantes, quatenus quarto idus Septembris, quo sanctus ipse migravit ad Dominum, festum ejusdem devote et solemniter celebretis, etc. » Peccatorum indulgentiam tribuit ipsius sepulchrum recurrente quot annis die illi saeclo religiose

adituris. « Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXLVII, kal. Februarii anno XVI ». Qui in hunc annum incidit, quo circa miror haec a nonnullis scriptoribus recentioribus accuratissimis in superiorum annum conjici.

9. *Ecclesia Wilzenacensis privilegiis ditata ob insigne Eucharistiae miraculum.* — Indulgenciarum quoque praemia proposuit extremo Pontificatu suo Eugenius iis, qui parochiale Ecclesiam Wilzenacensem Havelbergensis dioecesis illustrassent, ad fidelium pietatem in sanctissimum Eucharistiae sacramentum accendendam; in eo enim templo magna cum veneratione servabatur sacrosancta Eucharistia, tribus formulis divinitus sanguine delubitis distincta, cum Inteole ex parte ambusto, qua de re insignes sunt subjectae Apostolicæ litteræ:

« Universis Christi fidelibus præsentes litteras inspecturis, salutem.

« Quamvis de cunctis orbis Ecclesiis et ipsorum conservatione, prout ex debito injuncti pastoralis officii tenemur, sollicite cogitemus, tamen ad parochiale Ecclesiam loci de Wilzenach Havelbergensis dioecesis tanto singularius afficiimur, quanto ipsam in illis partibus excellentiorem, et propter sacratissimum corpus Domini nostri Jesu Christi in carnem miraculose transformatum, inibi reconditum a Christi fidelibus, majori veneratione et devotionis frequmentatione novimus honorari. Unde Christi fideles ipsos quibusdam alliciendo muneribus, indulgentiis videlicet et peccatorum remissionibus, paterna clementia invitamus ut ipsam Ecclesiam ab eisdem fidelibus majoris devotionis frequmentatione veneretur; etiam ad debitum divinae Majestatis honorem, de cuius dulcedine, ægris medicina, languentibus solamen ac reis culpe remedium, et cunctis ipsius patrocinium implorantibus misericordiae rivulus noscitur emanare. Cum itaque, sicut accepimus, dudum sexaginta annis et ultra jam decursis, in predicta Ecclesia per nonnullos sacrificios et violentos incendiarios, tunc penitus ignis voragine consumpta tres parva hostie consecratae, quæ pro infirmis reservabantur in quodam corporalis pro parte combusto repertæ fuerint, sanguine respersæ, non sine magna etiam tunc viventium fidelium admiratione, et ob transformationem hujusmodi, tot miracula in dicta Ecclesia operatus sit omnipotens Deus, ut dictæ memorie Carolus imperator tunc in humanis agens, neenon Francie, Angliae et Bohemiae reges, aliquique duces et principes saeculares, neenon aliae litterate et insignes personæ in numero copioso ad dictam Ecclesiam devotionis causa confluxerint, et quamplures eorum affirmarint, etiam medio juramento se in eorum infirmitatibus omni humano destitutis subsidio, ad invocationem divini nominis offerentes se prædictam Ecclesiam, ob

venerationem sacramenti hujusmodi, devote visitaturos, suarum petitionum celerem fuisse consequentos effectum, et episcopus Havelburgensis, cum multis aliis episcopis rei tam praelatae et mirabili contradicere non volentes, illam approbaverint, ac ipsam Ecclesiam visitantibus diversas et plures indulgentias concesserint, sitque tam episcoporum loci et nobilium, quam populorum ad eamdem Ecclesiam confluentium donationibus et obligationibus praefata Ecclesia solemniter reædificata, cultusque divinus copiose inibi restauratus fuerit, propter quæ, ut verisimiliter creditur, divina beneficia usque ad hodiernum diem in praefata Ecclesia indesinenter exuberant ad Dei laudem et fidelium salutem, ac fidei Catholice in partibus illis approbationem, nos dilecti filii nobilis viri Frederici marchionis Brandenburgensis sacri imperii archicamerarii, sub ejus temporali dominio, si-
cūt accepimus, praefatus locus consistit, qui ad eamdem Ecclesiam singularem gerit devotionis affectum, nobis super hoc humiliiter supplicantis in hac parte supplicationibus inclinati, ac premissorum consideratione cupientes ut Ecclesia ipsa in suis structuris et aedificiis conservetur, ac in illa laudes solemnes Altissimo jugiter exsolvantur, et ut fideles ipsi eo libentius causa devotionis confluant ad eamdem, neenon ad conservationem illius manus promptiores porrigant adjutrices, quo ex hoc ibidem dono cœlestis gratiae conspexerint se refertos, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus vere pœnitentibus et confessis, qui in Nativitatis, Circumisionis, Epiphania, Resurrectionis, Ascensionis et Corporis Domini nostri Jesu Christi, ac Pentecostes, neenon Annuntiationis, Purificationis, Assumptionis et Visitationis beatae Mariae Virginis, ac Nativitatis Joannis Baptistæ, neenon Petri et Pauli predicatorum, ac in S. Bartholomæi festivitatibus et in celebritate Omnium Sanctorum, ac per ipsarum Nativitatis, Epiphania, Resurrectionis, Ascensionis et Corporis Domini, ac Annuntiationis, Purificationis, Assumptionis et Nativitatis beatae Mariæ, neenon Nativitatis beati Joannis, ac Apostolorum Petri et Pauli ac S. Bartholomæi predicatorum festivitatum octavas, et per sex dies dictum festum Pentecostes immediate sequentes, prædictam Ecclesiam devote visitaverint annuatim, et ad conservationem hujusmodi manus porrexerint adjutrices, in S. Bartholomæi septem annos, et totidem quadragenas, in singulis vero aliarum festivitatum et celebritatum prædictarum, quatuor annos et totidem quadragenas, octavarum vero, et sex dierum prædictorum diebus quibus Ecclesiam ipsam visitaverint, manusque adjutrices porrexerint, ut præfertur, centum dies de injunctis eis pœnitentiis, misericorditer relaxamus, et ni-

hilominus ut fideles ipsi indulgentias hujusmodi uberioris et salubrioris consequi valeant, ac ille eis amplius fiant profuturae, rectori pro tempore existenti, ac duobus idoneis capellanis sæcularibus ejusdem Ecclesie ad id per ipsum rectorem pro tempore deputandis, omnium et singulorum ad dictam Ecclesiam pro consequendis indulgentiis quandocumque et undecumque confluentium auctoritate Apostolica confessiones audiendi, illisque auditis pro commissis, nisi talia fuerint, propter quæ Sedes Apostolica merito fuerit consulenda, debilam absolutionem impendendi et injungendi pœnitentiam salutarem, plenam et liberam licentiam concedimus pariter et facultatem, præsentibus perpetuis futuris temporibus valiturs. Nulli ergo, etc. Dat, Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Domini mcccxlvi, VI non. Januarii, Pontificatus nostri anno XVI ».

40. Permotus ejusdem Friderici marchionis precibus Pontifex Havelbergensi et Lubecensi episcopis permisit, ut cum sacra illa species divinitus erubentia cursu temporis labefactari possent, si illa divinae conduceret gloriæ, sacerdoti qui Ecclesie Vilzenacensi præcesset, potestatem facerent, ut sacratam hostiam inter illas, que sacro stillaverant sanguine, reponere, Christique cultoribus diebus constitutis oslendere, alque etiam renovare posset.

« Venerabilibus fratribus Havelbergensi et Lubecensi episcopis, salutem.

« Exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii nobilis viri Frederici marchionis Brandenburgensis petitio continebat, quod eum dudum sexaginta annis decursis, et ultra, etc. ut in alia iis que consequentos, etc. (nimirum superiori a nobis paulo ante allata). Et sicut eadem petitio subjungebat, si hostiæ transformatae prædictæ singulis diebus quibuslibet ipsam Ecclesiam visitantibus ostendi deherent et oslenderentur, ex frequentialis ostensionibus hujusmodi possent forsitan hostie prædictæ in earum qualitatibus alterari, vel si non ostenderentur, fidelium devo-
tio forsitan cessaret, quare pro parte ejusdem marchionis, asserentis prædictum locum ejus temporali dominio subesse, nobis fuit humiliiter supplicatum, ut super iis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati vestrae per Apostolica scripta manda-
mus, quatenus si vobis expediens videatur, quod infrascripta concessio fiat, super quo vestras conscientias oneramus, rectori dictæ Ecclesie, qui est et pro tempore erit, quod unam aliam hostiam consecratam apud ipsas hostias trans-
formatas ponere, siveque positam, prout visum fuerit, renovare, et tidelibus prædictis singulis anni diebus ostendere libere et lieite possit et valeat auctoritate nostra concedatis, non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Aposto-

licis, cæterisque contrariis quibuscumque, bat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiæ MCDXLIV, non. Februarii, Pont. nostri anno XVI». Petiit etiam id marchio, ut Praemonstratensibus, apud quos purus religiosæ discipline nitor defecerauit, amotis, ex Ecclesiis Brandenburgensi et Havelbergensi canonicorum saecularium collegium, ut in aliis Ecclesiis, institueretur: nec dissensit Eugenius, rei enim perficienda provinciam prædicto episcopo Lubecensi dedit. Quam longe aberrarunt a Friderici religiosissimi principis pietate successores, qui ab impostoribus decepti a majorum fide desceiverunt, eoque impietatis proruere, ut divinam Eucharistiam cæteraque Ecclesiae sacramenta sint adspersati!

Sed ad studia ab Eugenio in augenda pietate adhibita redeamus. Apostolicum ejus extat Diploma, quo Christi fideles ad adenundam Ecclesiam, cui Delfoh nomen erat, sacris præmis incitavit, cum in ea divinus cultus oppidanorum insigni laude floraret: «Quia, inquit, sicut accepimus, ejusdem oppidi incolæ certas missas singulis dies ad laudem et reverentiam sanctissimi corporis Domini nostri Jesu Christi cum certis responsoriis et antiphonis, ac Veneris in memoriam Dominicæ passionis summa missa in dicta Ecclesia finita, videlicet responsorium: *Tenebræ factæ sunt;* et Sabatinis diebus de gloria Virgine Dei genitricie Maria cum certis etiam responsoriis, neenon Dominicis et aliis singulis diebus per anni circulum in occasu solis, *Salve Regina,* aut aliam antiphonam de Domina nostra, juxta exigentiam temporis, ad laudem et gloriam nominis Domini nostri Jesu Christi, Virginis Mariae et Passionis præfatorum celebrari et decantari faciunt, etc.»

11. *Joannis e Poliaco error reviviscens damnatur.* — Aserenda præterea orthodoxæ fidei studio ductus, cum nonnulli falsa Joannis e Poliaco dogmata renovarent, qui docuerat illos, qui apud religiosos viros, noxas sacra exomologesi expiassent, iterum ad illa parochis aperienda obstrictos, quamvis jam ante Joannes XXII cum errorem, adhibito cardinalium et doctorum consilio, damnasset, cumularentque illum errorem aliis novis, atque affirmarent ambiguum ac minime exploratum esse, an valeret sacra confessio apud sacerdotes religiosos peracta; proinde cum id, quod dubium est, sit in tanta re prætermittendum, devincire se lethali noxa, qui alii quam parochio crimina patefaceret, graviorque delinquere religiosos viros, qui haec de re privilegia a Sede Apostolica elicerent, pariterque Pontificem qui concederet peccare. Quos errores ut depelleret Eugenius præsulibus dedit mandata, ut ab illis qui falsa haec tenerent dogmata spargerentque, constitutas in hæreticos personas repeterent.

«Universis et singulis venerabilibus fratri-

bus patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac dilectis filiis electis ac abbatibus ubilibet constitutis, ad quos præsentes pervenerint, salutem et Apostolicam benedictionem.

«Dudum felicis recordationis Bonifacius papa VIII prædecessor noster in sua, quæ incepit: *Super cathedram Constitutione sive Decretali,* quam postea pia memoriae Clemens papa V etiam prædecessor noster in Viennensi Concilio innovavit et quæ subsequenter ad Eremitarum S. Agustini, et B. Marie de Monte Carmelo Ordinum fratres per Sedem Apostolicam extensa fuit, inter cetera statuit et ordinavit, quod in singulis civitatibus et diœcesibus, in quibus Prædicatorum et Minorum Ordinum fratrum loco consisterent, ac in locis ipsis vicinis, in quibus loca hujusmodi non haberentur, magistri et priores principales Prædicatorum, aut eorum vicarii, et generales ac provinciales ministri, neenon custodes Minorum Ordinum prædicatorum ad præsentiam prælatorum ibidem se conferrent per se vel fratres, quos ad hoc idoneos fore putaverint, humiliter petituri, ut fratres, qui ad hoc electi forent, in eorum civitatibus et diœcesibus confessiones suorum subditorum contiteri sibi volentium audire libere valerent, et hujusmodi contenteribus, prout secundum Deum expedire cognoscerent, paenitentias imponere salutares, ac beneficium absolutionis impendere de licentia, gratia et beneplacito eorumdem, præfatique magistri, priores ac ministri studerent eligere personas idoneas, sufficietes, vita probata, discretas, modestas atque peritas ad tam salubre ministerium et officium exsequendum, quas sic electas prælati ipsis præsentarent vel facerent præsentari, ut de illorum licentia, gratia et beneplacito, in civitatibus et diœcesibus eorumdem personæ sic eleætæ hujusmodi confessiones sibi contiteri volentium audirent, et eis imponerent paenitentias salutares, ac beneficium absolutionis impenderent, prout in ipsa Constitutione sive Decretali plenius continetur.

«Et licet postmodum ad pia recordationis Joannis papæ XXII etiam prædecessoris nostri notitiam deducto, quod quondam Joannes de Poliaco magister in theologia sequentes articulos tenuerat, publiceque docuerat, videlicet quod confessi Fratribus licentianæ generalem audiendi confessiones habentibus eadem peccata quæ confessi fuerant, iterum proprio sacerdoti confiteri tenerentur, ac stante statuto: *Omnis utriusque sexus,* in Concilio generali, nec Deus vel Romanus Pontifex facere posset, quod parochiani non tenerentur omnes peccata sua semel in anno proprio sacerdoti, scilicet parochiali curato confiteri, quodque non posset papa generali dare potestatem audiendi confessiones, immo nec Deus, quia confessus generalem habens licentiam teneretur eadem iterum suo proprio

sacerdoti veluti parochiali curato contiteri, dicitur Joannes predecessor a verbis : *Vos electionis*, exordium sumens, habita inde per plures sacrae paginæ professores examinatione diligenti, neconon de venerabilium fratrum suorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, praefatos articulos tanquam falsos ac erroneos et a saua doctrina devios auctoritate Apostolica damnaverit et reprobaverit, ipseque Joannes de Poliaco veris rationibus opinioni, quam dudum habuerat, contrariis et quibus respondere non poterat demonstralis, et eisdem articulos non esse veros affirmans, illos in consistorio publico, neconon ipsorum Joannis pape et cardinalium presentia revocaverit, tamen sicuti nuper fratrum Ordinum eorumdem lamentabili querela ad nostrum non sine displicentia gravi pervenit auditum, plures Ecclesiastice neconon alie sevus utriusque personæ reprobos superstitionesque hujusmodi articulos amplexantes, fideliumque animos inticere, ac eos ut fratribus Ordinum hujusmodi non confiteantur, et ab illorum devotione retrahere molientes, nedum prædictos, sed et alios etiam sacerdotibus omnino contrarios articulos adstruere publice non verentur, videlicet quod confessio fratribus sic electis admissis facta dubitabilis et incerta sit, unde tementur omnes incertum dimittere, et sic solum confiteri suis sacerdotibus eum animarum habentibus sub poena peccati mortalis; et quamvis ipsi fratres admissi auctoritatem habeant confessiones audiendi et absolvendi: tamen ad eos accedendi populus subjectus sine licentia proprii sacerdotis non habet potestatem. Fratres quoque privilegia pro confessionibus audiendis et sepulchris habendis petentes in peccato mortali, et Romani Pontifices illa Mendicantibus concedentes, sive confirmantes etiam in simili peccato et excommunicati essent, ac dicti fratres Mendicantes non pastores, sed furæ, latrones et lupi censerunt. Sacerdos autem euralus Mendicantibus confessiones audiendi licentiam dans, magis super ipso statuto: *Omnis utriusque sexus, dispensat, quam papa fratribus licentiam tribuens* juxta formam decretalis antedictæ.

« Nos igitur animarum, et alia, quæ præmissorum articulorum occasione, nisi prodeuentes inde confundarentur errores, succeedere possent pericula trepidantes, ac illis, quantum in nobis fuerit obviare cupientes, omnes articulos prædictos, una cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus malire inspeximus, et per diversos in jure canonico doctores ac sacrae paginæ professores diligenter examinari fecimus, et quia protinus illos falsos et erroneos, ac eisdem adversos fore reperimus, illos de dictorum fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, auctoritate Apostolica pro falsis, erroneis et adversantibus

sacerdis canonibus damnos reprobatosque declaramus atque decernimus. Quocirca universitate vestre per Apostolica scripta mandamus quatenus singuli vestrum, quando super iis a quoquam prædictorum Ordinum Prædicatorum, Minorum et aliorum Mendicantium super præmissis privilegiatorum magistro generali, aut provinciali, ministro, vicario, vel aliud gerente officium, fueritis requisiti ad confutandos et reprimendos, ac penitus tollendos hujusmodi errores, prout in præfatis Decretali, sive Constitutione : *Super cathedram*, ac Extravagante : *Vos electionis*, continetur, diligenti studio alique cura provideatis ac intendatis, praefatasque Constitutiones integre servantes, faciatis ab omnibus inviolabiliter observari. Et si aliquos forsitan hujusmodi damnos, ut præfertur, articulos aut aliqueni seu aliquos eorum pertinaciter asserere, vel tenere, seu prædicare invenietis, contra illos communiter vel divisim tanquam contra haereticos et de Catholica fide suspectos procedere, neconon ipsos et eorum quemlibet juxta tantorum excessum qualitatem per censuram Ecclesiasticam, et alia juris opportuna remedia auctoritate prædicta compescere studeatis, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo, ele. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDLXVI, XVII kalend. Februario, Pontificalis nostri anno XVI ».

12. *Corsicam juris Pontificii asserit Eugenius, qui et electioni Romani Pontificis, et quieti publicæ consulit.* — Inter haec ditionis Ecclesiastice administrationi non defuit Eugenius; nam ut Corsos, quos supra ad Romanæ Ecclesiae imperium redactos vidimus, in officio contineret, compesceretque nonnullos, qui rebellibus exercitibus jugum delrectabant, Franciscum Angelum episcopum Ferebranum summa auctoritate a se instruelum, Corsicæ præfecit¹.

« Venerabili fratri nostro Francisco Angelo episcopo Ferebrano, insula nostra Corsicæ, ejusque civitatum, terrarum et locorum omnium, pro nobis et Romana Ecclesia in temporalibus gubernatori, salutem, ele.

« Ad statum prosperum et tranquillum insulae Corsicæ ejusque terrarum et locorum ad nos et Romanam Ecclesiam immediate spectantium, salubriter dirigendum, sollicito et paterno studio intendentes te in dicta insula, ejusque terris et locis de venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanae Ecclesiae cardinalium consilio et assensu, in temporalibus gubernatori, cum officialibus, famulis, honoribus et oneribus, salariis per nos seu dilectum filium Ludovicum tit. S. Laurentii in Damaso presbyterum cardinalem Aquileensem, et camerarium nostrum declarando usque ad nostrum et Sedis

¹ Lib. xiv. p. 63.

Apostolice beneficium, auctoritate Apostolica tenore praesentium facimus, ordinamus, constituimus et etiam deputamus, tibique insulam et terras prætatas, ac cives, incolas et habitatores hujusmodi reducendi, ne non cum ipsis tractatus et capitula ac conventiones faciendi et concludendi, et eis sive aliquibus eorum, prout tibi videbitur, securitatem personarum et bonorum, et pro commissis excessibus, etiam si crimina læsa majestatis concernerent, in quantum ad publicum interesse spectant, impunitatem ac veniam promittendi et concedendi, ac processum litterarum et pecuniarum, in quibus premisorum occasione inciderint, sine alterius præjudicio, in integrum restitutionem promittendi, tibi etiam beneficium durante, ordinandi, statuendi, reformandi, mandandi, exercendi et exequendi, ne non contra quascumque personas Ecclesiasticas et temporales, quæ a tempore assumptionis nostræ ad summi Apostolatus apicem usque ad præsentem diem, nobis (Ecclesiæ) et Sedi Apostolice rebelles ac inobedientes fuerint ac hodie existant, cujuscumque dignitatis, status, gradus, nobilitatis et conditionis existant, per viam inquisitionis vel alium modum procedendi, ac eosdem juxta excessus qualitatem corrigendi ac castigandi, et penitentias, de quibus tibi videbitur, mulctandi et puniendi, omniaque alia et singula, quæ ad honorem nostrum et ejusdem Ecclesiæ ac tranquillum statum prosperum et felicem civium, incolarum et habitatorum insulae, terrarum et locorum prædictorum, ac eorum omnium, quæ ad hujusmodi gubernationis officium cognoveris pertinere, spectant (alienatione tamen honorum immobilium et pretiosorum mobilium insulæ, terrarum et locorum prædictorum, eorumque iurium et pertinentiarum corundem tibi penitus interdicta) faciendi et exercendi», et infra, « plenam et liberam tenore praesentium concedimus facultatem. Mandantes omnibus et singulis officialibus, civibus, communitatibus, universitatibus ac singularibus quibuscumque personis insulae, terrarum et locorum prædictorum, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, nobilitatis aut conditionis existant, quatenus tibi in omnibus, quæ ad hujusmodi gubernationis officium pertinent, hujusmodi durante beneficium, realiter et cum effectu parcent, obedient et intendant. Nos enim absolutiones, remissiones, sententias, sive penas, quas rite luteris, seu statueris in rebelles, ratas habebimus et gratas, illosque faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam, inviolabiliter observari, non obstantibus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum, etc. MCDLVI, non. Januarii, Pontificatus nostri anno XVI». Confirmavit postea in eadem Corsicæ præfectura episcopum ipsum Nicolaus V, et Corsis Pontificio nomine jus dicere imperavit.

Cæterum Eugenius aduersa implicitus valedicione, cum morbum ingravescere adverteret, pia sollicitudine aestuans, ne qua post obitum suum alendi veteris schismatis, vel novi conflandi oboriretur occasio, cum Basileenses plura de Pontifice diligendo, ubi primum pastore orbata foret Ecclesia, decreta edidissent, illa omnia rescidit: tum sacrum purpulariorum collegium successorem ex legibus a Gregorio X et Clemente V editis atque in Lugdunensi et Viennensi Conciliis OEcumenicis confirmatis, in locum suum subrogare jussit hoc Diplomate promulgato¹.

« Ad futuram rei memoriam.

« Et si circa orbis Ecclesiarum et monasteriorum omnium, dum vacant, juxta nostris divinis dispensante clementia, commissum Imperii Apostolatus officium per Apostolicæ prævidentie ministerium occurtere consueverimus, de Romana Ecclesia, que Ecclesiarum omnium mater est et magistra, ac illarum divina institutione primatum obtinet, eni (licet immeriti) præsidemus, nos proculdubio propensioris curæ studio excogitare convenit, ne ipsam, quam Christus sibi sponsam copulavit, et extra quam nemini salus est, variis ambiguitatibus submissam relinquamus. Hinc est, quod nos attentes quod in civitate Basileensi, sub nomine generali Concilii circa electionem Romani Pontificis, vacatione Sedis Apostolice occurrente, plura et diversa etiam per Sedem prædictam forsitan approbata emanarunt statuta, ordinaciones et decreta, et etiam innovata fuerunt, diversas etiam excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliasque sententias, censuras et penas in se continentia præter juris communis dispositionem, quorum occasione, attenta rerum et temporum conditione, si nos ab hac luce subtrahi contigeret, in electionis hujusmodi celebratione facienda plura et diversa pericula, divisiones et scandala verisimiliter exoriri possent in Ecclesiastice libertatis offensam, cunctumque Christi fidelium (præjudicium et jacturam, nos tantis periculis, prout ex alto nobis permittitur, occurtere ac fidelium ipsorum quieti consulere, ne non perversorum consilibus viam præcludere cupientes, omnium etiam et singulorum statutorum, ordinationum et decretorum hujusmodi formas, etiam si de illis, ac eorum totis tenoribus de verbo ad verbum specialis et expressa præsentibus habenda foret mentio, pro expressis habentes, præsentium serie volumus, et auctoritate Apostolica, ac ex certa scientia ne non potestatis nobis tradita plenitudine statuimus pariter et ordinamus, ut dum extremæ nostre peregrinationis diem advenire configerit, venerabiles fratres nostri sanctæ Romanæ Ecclesiæ tunc existentes

cardinales alias juxta felicis recordationis Gregorii X in Lingdunensi, et Clementis V Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum in Vienensi Conciliis generalibus circa hoc edita, statuta, et ordinationes ad Romani Pontificis successoris nostri electionem, juxta traditam eis a Domino intelligentiam, quos sub primo dictis statutis, ordinationibus et decretis nullatenus comprehendendi, nec eis subjici discernimus, procedere, cæteraque circa hoc quomodolibet solita et opportuna facere et exequi libere et licite possint et valeant in omnibus et per omnia, ac si primo die laetitia statuta, ordinationes et decreta nullatenus emanassent, non obstantibus omnibus præmissis ac constitutionibus et ordinacionibus Apostolicis, cæterisque confrariis quibuscumque. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXLVI, VIII kal. Februarii, Pontificatus nostri an. xvi ».

Consullrus etiam publicæ paci, ne aliqui post ejus decessum tumultus Romanae Ecclesie injicerentur, neve cardinales in diversas factio-nes abripi se sinerent, statuit Eugenius¹, ut si ex eo morbo, quo laborabat, morti occumbere contigisset, Ludovicus fil. S. Laurentii in Damaso presbyter cardinalis omnium arcium, pontium, stationum tum Urbis tum Ecclesiasticae divisionis custodiæ sacri cardinalium collegii nomine præasset, quas novo renunciando Pontifici traditurus esset.

« Ad futuram rei memoriam.

« Cupientes omnibus futuris scandalis quantum cum Deo possumus, occurrere ac latenter in vita nostra ordinare, statuere, providere, quod quando Altissimo placuerit, ut debitum naturæ solvamus, electio futuri Pontificis successoris nostri cum bona concordia et omnium cardinalium consensu fiat, omnesque causa abrumptantur, per quas scandalum aliquod aut divisio inter eos oriri quomodo possit, volumus, statuimus, et tenore presentium auctoritate Apostolica, de plenitudine potestatis ordinamus, quemadmodum etiam presenti die in camera nostra secreteriori prædictis cardinalibus coram diximus, quod cum fides, devotio, prudentia, et in maximis, arduis ac ponderosissimis nostri et Ecclesiae prædictæ ministris Romaniae negotiis probata experientia dilecti filii Ludovici fil. S. Laurentii in Damaso presbyteri cardinalis Aquileiensis camerarii nostri nobis jam pri-dem cognita sit et probata, si quando casus nostri obitus acciderit, prædictus cardinalis et camerarius noster leual, gubernet et fideliter nomine collegii cardinalium custodiri faciat omnes arcies, roccas, fortalitias, portas, pontes, passus et turre Ecclesie, in quibuscumque locis, tam in Urbe, quam alibi constitutas, donec et quousque ad creationem Pontificis successo-

ris nostri, canonice deuentum fuerit. Quo casu volumus, et predicto cardinali et camerario mandamus, quatenus predictas arcies, roccas, fortalitias, portas, pontes, passus et turre, futuro successori nostro canonice electo fideliter reddat et assignet. Nulli ergo, etc. Dat. xiv Februarii, anno xvi ».

13. *Eugenii papæ virtutes, obitus et laudes.*

— Hec decernebat gravissima pressus ægritudine Eugenius, quem prædivisse divinitus mortem sibi imminentem, antequam in ægritudinem incideret anonymous narrat ejus Vita scriptor, patria Florentinus, cuius Ms. Ferdinandus abbas Ughellus eruditio clars mihi præbuit, ubi plura referuntur, quæ vitæ sanctimonia eum excelluisse ostendant. Tradit in primis ipsum aspectu gravissimo et macie confecto, et tamen pulcherrimo præditum fuisse, ut cum diebus festivis in conspectum populi se daret, spectantes pietatis sensu delibuti vix contine-rent lacrymas, seque adfuisse saepius, cum illo versiculum²: *Adjutorium nostrum in nomine Domini*, inchoante, effusi populorum divinam opeum inclamatium gemitus exandirentur: fantam prætulisse majestatem, ut quodammodo divinitatis simulachrum videretur: divinis officiis cum maximo pietatis sensu interfuisse, eodemque delibulos fuisse circumstantes cardinales, viros utique sapientia clarissimos, ut coelestem hierarchiam referrent: hunc autem in vieti morem tenuisse Eugenium, raro vinum bibisse, sed aquam saccharo et exiguo cinnamo-mo conditam, et unico ferculo contentum fuisse, quod urgente fame nulla stata hora afferri jubebat: contemptorem auri eximium exstisisse, et nobiles Neapolitanos profugos divini amoris intuitu sustentasse: nepotes laicos in Pontificio palatio aliuisse, iisque stipendiis contentos esse inuississe, quæ aliis Pontificie familie equitibus dabantur: ascivisse in cubicularios quatuor religiosos viros, duos nimirum ex Ordine S. Augustini, iolideisque ex monasterio S. Georgii de Alga, necnon clericum, hosque omnes excelen-ti pietate conspicuos, cum quibus horarias preces recitabat: in vili et aspero stamine corpus sternere solitum, incubentemque pulvino, cum somnum abrumperet, libros perlegisse, ac propterea cubicularios ad excubias agendas certis horis dispositos fuisse: sanctitudinem cum dignitate conjunxisse: profusa liberalitate usum in pauperes, Dei servos humanissime excepisse, ita constantem ut nullus regum pre-cibus ad rem minus aquam se fleci paterefuerit: Thome cardinali, cum illum Romæ exciperet, prædivisse ipsum sibi in Pontificatu successu-rum: labente vero decimo sexto Pontificatus anno, quadam nocte enim ad matutinas preces repetendas consurrexisse e lecto, atque ingens

¹ Lib. xxxv. p. 50.

² Eugenii Vit. script.

suspirium ab imo duxisse peccore, nec viros religiosos adstantes illum compellare ausos, tum ipsum iussisse ut perfectis precibus causam suspiriorum exquirerent, quibus peractis, significavit impendere ultimam vite sua metam, quandoquidem eremita, qui ipsi agenti in monasterio S. Georgii de Alga cardinalatum et Pontificatum praedixerat, adjunxit, labente decimo sexto Pontificatus anno moriturum, atque ideo si quis quipiam expeteret, posceret ab ipso antequam vitam dimitteret: deinde proxima luce claudi iussis foribus Basilicae S. Petri, descendisse in eam cum suis, ac sepulchri locum ad latus sepulchri Eugenii III designasse: reversum in cubiculum paulo post morbo corruptum omnibus sacramentis se communivisse. Cumque a religiosis viris cinctus esset, interponeta suspiriis voce versoque ad eos vultu dixisse fertur: « O Gabriel, quanto magis conduxisset animae tue salutem, ut nunquam cardinalatum nec Pontificatum obtinuisses: sed in tuo monasterio religiosam disciplinam coluisse! » Deinde effusus in preces animam Deo reddidit. Addit auctor se redegisse in compendium ejus Vitam, cum de rebus memoria dignis ab eo gestis volumen ingens conscribi potuisset.

Illuxit vero dies VII kal. Martias cum ad Deum migravit, de quo haec S. Antonius¹: « Demum ex ea infirmitate febri post decimum sextum sui Pontificatus annum, ætatis suæ, ut ferebatur, sexagesimum sextum (a pluribus aliis sexagesimus quartus enumeratur), integro sensu atque adspicte in Domino obdormivit anno MCDXLVII. Haec auctor qui, ut ex ipso audivimus,

¹ S. Ant. III. p. II. XXII. c. 11. § 17.

aderat. Imo refert apud Laurentium Surium² ejusdem sancti Vita scriptor Eugenium paulo post quam invitum illum ad Florentinum archiepiscopatum extulerat, Florentia ad Urbem excivisse, non modo ut familiari ejus consuetudine uberiori recreari posset, verum etiam, ut in ampliori dignitatis gradu, ut ferebat fama, virum sanctum collocaret, voluisseque, ut sibi decubenti semper adasset, ac tandem Pœnitentiae, Eucharistiae, Extremaeque Unctionis sacramenta præberet; subdit de justis funebribus Eugenio persolutis idem S. Antonius²: « Defuncto igitur Eugenio, esequies solemnes celebrare sunt in Ecclesia S. Petri per octo dies, ut moris est, ubi et defunctus sepultus est in pavimento, sed postea mausoleum marmoreum honorificum super eum constructum est ». Sprevisse illum³ sepulchri magnificientiam, sed cardinalem Franciscum nepotem suo amori magis, quam patrui modestiae morem gessisse, testatur affixum Epitaphium.

Eugenius jacet hic quartus, cor nobile cuius
Testantur vita splendida facta sua.
Istius ante sacros se præbuit alter ab ortu.
Alter ab occisa Cæsar uterque pedes:
Alter ut accepit fidei documenta Latinae.
Alter ut aurato cingul honore caput.
Quo duce et Armenij Graiorum exempla senti.
Romanam agnorunt Äthiopesque fidem.
Inde Syri atque Arabes, mundique e finibus hidi:
Magna, sed hoc animo cuncta minoria suo.
Nauis validu rursus Teneros jam classe petebat,
Dum petit, ast illum sustulit atra dies.
Qui semper vanos tunnuli contempnsit honores,
Atque hac impressa: Condite, dixit, humo.
Sed non quem in bro decoraverat ille galero,
Non hoc Franciscus stirps sua clara tulit.
Suscepitque membrum meriti tam nobile, quod nunc
Cernis, tam præstans surgere jussit opus ⁴.

¹ Sur. I. III. die II Maii. — ² S. Ant. ibi sup. — ³ Plat. in Eug. IV.

⁴) Eugenius IV hoc anno, mensa et die in Annalibus indicatis, evolavit ad superos, quod de viro sanctissimo iudicima omnes ferunt quotquot res ejus rutime norunt; cum pietatis fuerit eximia, in virtut, cultu corporis et reliquis voluntatibus moderatissimus, ut ex iis que annalista exhibuit intelligimus. Vito illi datur ab Enea Sylvio: « quia sine mensura erat, et non quod potuit, sed quod voluit aggressus est ». Forte tamen proferebat Eneas tunc cum haec per concionem ad regem Fridericum (haec enim dixit cum legatione sua quam hoc anno Romæ obiit acta regi exponebat) addictior erat Germanis qui de Pontifice querebantur, quod Sigismundus Cæsari bellum intulisset: quod etiam electores imperii (quod obedientiam summo Pontifici tenui suspenderant, quoadusque de schismate Basileensi cognosceretur) non reliquit intactos, que omnia Enea Sylvius in eadem oratione sua exprimit. Eo fitur in hac sua de Eugenio censura Eneas respexit. Accusat est etiam, quod amicitias ita constanter colnisset, ut oda pariter non facile deponeret, quod comprobant exemplo Nicolai cardinalis titulo Sancti-Marcelli quem in gratiam Alfonsi regis exiho relegavit, nec in ipso mortis articulo, quamvis regatus, restituere voluit. Insuper cardinalem alterum Joannem Vitelleschum per insidas apprehensum gladio confodiendum curavit. Factum tamen sum de Nicolao cardinali ab exilio non revocando probabilibus argumentis idem Eugenius apud Eneam Sylvium in eadem oratione, que vulgata est a Baluzio in calce Vita Eugenii ab anonymo scripto Miscellan. tom. VII excusavil. Nec sane tunc habebatur cardinalis Alfonso regi perfunctum tunc in Urbem revocare, cum Alfonsi armis pane obsidebatur. De cardinali Vitellesco multi multa dicunt; profecto viri potesta adeo exerceretur, ut in discrimen totam Ecclesiasticam ditionem posuisset, siquidem turbulenta illa consilia foiveret, que vulgaverat fama de viro moris atque perditissimi, ut Lelius Petrus in suo Diario ad annum MCDXL asseruit. Eugenii Vitam ad annum usque MCDXL anninus quidam coeetus perdixit, vulgavique Baluzius Miscellan. tom. VII, cum ille et Bullam Eugenii, et Orationem Enea Sylvii, enjus supra meminimus, adjectit. Vitam alteram Eugenii ex Ferdinando Ughelli acceptam presto habuit annalista, ex qua subinde dedit excerpta. Et postulam denique de morte Eugenii papæ scriptam a Modesto episodem Pontificis a cubiculo a Codice Ms. P. Alexander Betti, sodalis olmieri dilectissimi, nunc vero impurolo fatto erecto, viri erudit, dedidit Muratorius Rer. Ital. tom. III. part. II. col. 902.

Cum detinente patri novenniali funere cardinales pro veteri more parentassent, die IV Martii in conclave secesserunt de Pontifice eligendo deliberaturi. Ac primo in cardinalem Columnam inclinare quidam visi sunt, teste Enea Sylvio in Oratione de qua supra, sed resistenteribus aliis, favo in Thoman presbyterum cardinalem fit. Sancte Sabinae versus est, ut legitur in litteris Nicolai V ad Carolum VII tollorum regem de electione sua datis apud Dacherium Specieg. tom. III. pag. 767. Hunc intra biduum prope communibus votis Pontificem renuntiavunt, die VI Martii, ut ex Diario Lelii Petroni, in ea electione desinente, intelligimus. Secundum haec, die XVIII ejusdem mensis, solemniter Pontificiam coronam assumpsit, ut in Diario Infrasurum adnotatum est. Porro Thomas ex patre Pisano, matre Sarzanensi, Pisus natus, brevi patre orbatus apud matrem et vitricum educatus fuit; unde Sarzanensis dictus. Est autem Sarzana urbs in Liguria ad Macram Illyriam, tunc Lucensilium, modo Liguris Genvensibus subdita, quo episcopalis Lunensis cathedra, non ante multa saecula, Luna inde ob aeris malignitatem deserta, translata fuit. Nicolai Vitam tribus libris complexus est Jannetus Mauctius Florentinus, eamque presto habuit annalista, sed integrum Muratorius Rer. Ital. tom. III. p. 2 primum vulgavit.

14. His addimus quae de funere illius fibro
xvii Bullarum Nicolai V praefixa sunt : « Est
autem sciendum, quod felicis recordationis do-
minus Eugenius papa IV die Iovis xxiii mensis
Februarii anni supradicti circa auroram animam
Deo reddidit, cuius corpus in Vaticano in Basili-
ca S. Petri de Urbe honorifice sepultum fuit,
et ejus exequiae per novem dies, dictum diem
obitus immediate sequentes, solemniter cele-
bratae, vestitis nigro dominis clericis et notariis
cameræ Apostolice ac quampluribus aliis Ro-
manæ curia officiatis, ut patet in quodam Ms.
registrato libro ultimo bullarum dicti domini
Eugenii ». Postea ejus corpus ad Ecclesiam ca-
nonicorum S. Salvatoris, cui in Lauro nomen
inditum, inter quos religiosa exultus fuerat di-
sciplina antequam cardinatis fieret, translatum
est. Ipsum Ecclesie præfuisse scribunt annis
quindecim, mensibus undecim, ac die uno et
viginti ; renuntiatus enim fuit Romanus Ponti-
fex V non. Martii anni MCDXXXI, obiitque, ut dixi-
mus, VII kal. Martii hujus anni. De eo cum ege-
ria laudis commendatione meminit Aeneas Sylvius¹ in sua Europa : « Summum, inquit, Pon-
tificatum adeptus magis enituit, qui, et si oriente
schismate, in principio sui Pontificatus usque ad
obitum cum Basileensibus contenderit, coronato
tamen Sigismundo Cæsare, Græcorum et Arme-
norum paeta cum Ecclesia Latina unione, civi-
tibus Ecclesiæ quas amiserat recuperatis, ty-
rannis per circuitum deletis, contumacia Roma-
norum edomita, victor inelytus veterem homi-
nem exuit. Hic me, quamvis aliquando adversus
eum existimans Deo sacrificium facere, cum
Basileensibus sensisse, (nam meo tempore
tota nutabat Ecclesia), venientem ad se benigne
recepit, inter secretarios collocavit, et Apostolici
subdiaconatus honore donavit ». Haec Aeneas.
Addit hoc aliud elogium Raphael Volaterranus² :
« Fuit studiorum amantissimus, quotidie se in
secretum aliquot horas recipiendo, vultu alio-
qui decoro ac venerabili oculos in publico nun-
quam attollebat, ut a parente meo, qui cum se-
quebatur, accepi ».

Complexus est ejus fandes eleganti oratione Laurentius Valla³, ex quo decerpanda haec vi-
dentur : « Quod ad gloriam pertinet, quis in-
quam post honiūmem memoriam summus Pon-
tifex gloriōsior fuit : qui ad istam dignitatem
tum aliquot oraculis prædictus, tum omni Ec-
clesia concordi electus es ? Qui duos Cæsares al-
terum Latinum, alterum Græcum tibi subditos
adspexit, inter se illos quidem dissidentes,
sed in agnoscenda tua sanctitate consentientes,
qui tuis consiliis, curis, sumptibus Græciam
omnem, que olim parens erat Latinorum, ad
Concilium contraxisti, erudisti, emendasisti, ac

prope de duobus cœlibus innum fecisti, qui al-
tero Concilio Armenos, gentem hactenus fidei
Catholice non bene harentem, in ipsa Catholicis-
tidei verilate colloasti, qui per legatos tuos hec
lum pro religione contra superstitionem geris,
qui denique tanta fecisti et facis, ut permagnus
perque talus paleat campus iis, qui gesta tua
vel scribunt nunc, vel postea scribent. Sed haec
velut publice persone ac papalis virtutis, quid
illa propria ipsius hominis ac privata, quam
multiplex est et quam magna ? Te enim, cum
sint, quantum ego quidem sentio, in homine
duo genera laudum, unum quidem venerabi-
lem, alterum quidem amabilem reddit, sicuti
horum utrum preferendum sit solemus ambi-
gere, ita utrum in te magis eluceat nescio. Ve-
nerationi quidem sunt nobis gravitas, severitas,
consilium, prudentia, magnitudo animi, forti-
tudo, patientia, ingenium, doctrina, eloquentia
caeteraque hujusmodi ; amamus autem humani-
tatem, mansuetudinem, affabilitatem et mode-
stiam, benignitatem, clementiam, largitatem, et
que sunt id genus, quemadmodum in eo quo-
que auctoritatem vultus, proceritatem, amplitu-
dinemque membrorum, robur, velocitatem, agi-
litatem admiramur, et decorum, venustatem,
suavitatemoris caeterisque corporis facie quan-
dam charitate complectimur. Quæ virtutes cum
videantur inter se contrarie, ideoque alius in
his, alius in illis excellit, tum quia virtus virtuti
adversa non est, sed pro loco, pro tempore, pro
persona alia cedit, alia interest, universæ per-
fectæque cognoscuntur, ut non magis exornatus
sis dotibus corporis, que nulli unquam tot tan-
teque affuerunt, quam dotibus animi, ex quibus
alteræ te dominum exhibent atque rectorem,
alteræ parentem tutoremque, illæ reverentiam
metumque conciliant, haec vero dilectionem, qua-
rum etsi posterioribus favenus magis, superio-
res tum suam dignitatem obtinent, et utraque
mutuo præsidio prosunt. Quibus si accesserit
potestas, præsertim summa, velut in te sit, quid
nisi in terris simulachrum Dei quoddam existi-
mabitur ?

« O te innum ex omni memoria hominum
dignissimum potentia, dignitate, gloria, virtute
sermonisque et corporis majestate. Verum Deus
ipse sicut in summum prosperitatum gradum
extulit, ita per adversa te exercere voluit, non
ut probaret, sed ut probatiorem redderet, *virtus enim*, inquit ad Paulum, *in infirmitate perficitur*. Et sane probatiorem te reddidit hunc in modum
atque perficit : nam que tua fuit inter adversa
aut tolerantia, aut sapientia, in quarum altera
velut præsentibus fluctibus resistebas, altera
futuros prævidebas prohibebasque : quis tuus
ille labor, cum inter carentes undas, scissis
velis, fracto mato, sibilante tempestate, fulgu-
rante cœlo ac tonante, navis erat tibi guber-
nanda, ac vix aliquis quispiam ex iis malis fute-

¹ Eius in Europ. c. 38. ² Raphael Volat. antropol. l. xxii.

³ Laur. Vall. orat. ad Eug. IV. Lat. in hu. collect. Bonzell.

rit emersrus, ex quibus tu emersisti, et jam paratis armamentis procellaque sedata, conspiciens portum, in quem prope diem invitit thuelibus, incolimi nave pervenies? Adhuc tibi aliquantulum negotii reliquum est, sed quo laberiosius id fuerit, etsi non optabile, eo lamen uberior tua gloria erit, in illis autem asperitatis temporum, quod suo loco dixi, quis pius, quis honorum amator, quis malarum actionum hostis non tuam vicem doluit, ac miseratus est? Etsi tua fortitudo ac sapientia non miserationem magis quam admirationem merebatur, quis non inimicis tuis succensuit atque iratus est? Quis non te omni ope adjuvandum sublevandumque illos impugnando, putavit? Quanquam ita fuligine infestus, hoc est, ita inimicus generis humani perturbavit omnia, ut multi qui vellent juvare, non possent, tum aliis quibusdam causis, tum vero prohibiti majore potestate, nonnulli etiam coacti, si virtus cogi potest, nonnulli adversus te facere, verumtamen omnes boni tui fuerunt, licet non omnes boni a te steterunt ». Hactenus Valla. Funebrem vero de illo landationem habuit Thomas cardinalis ejusdem successor¹. Ceterum observandum schismaticos Eugenium horrendis calumniis proscidisse; nam Sabaudica² historia ex Guillermo Paradino cincinnata effulit, Eugenium vitiis inquinatum fuisse, atque ob exseeranda et abominanda facinora fuisse exautotoratum, eademque celebrat³ Ludovicum Arelaensem et Amedeum schismatis totque scelerum auctores, ut viros sanctilite illustres, cum constet Eugenium ob eximiam in tuenda monarchia Ecclesiastica constantiam et Orientalium cum Romana Ecclesia conjunctio nem Basileensium invidorum furorem in se accendisse, potumque cœlitum consortio, visa divinitus Nicolao V objecta ostendant⁴.

15. *Amedeo antipapa inani spe elato, Nicolai V papa eligitur.* — Elatum ex illius obitu spe constabiliendi antipapatus Amedeum plures pseudocardinales creasse, legalosque deerevisse ad reges, memorat Poggio Florentinus⁵, ut variis promissis eos subornaret ad disturbandam novi Pontificis creationem, sed ab universis contemptum fuisse: « Victoriam, inquit, ex interitu Eugenii plures alienis vestibus personatos rulicundo pileo, tanquam nimios ridiculos, exornasti in eversionem Ecclesiae, tue ignominiae memoriam sempiternam; nam fuere haec satis ampla tuae voluntatis indicia, aliud non inferius opus addere voluisti. Misisti e vestigio qui advo- larent ad orbis principes, ut te velut alteram Deo dedicatam statuam Moloch adorarent, ut veram abnegarent fidem, haeresim sequerentur. Denique non ad unilatelem pervesligandam, sed ad

serenda scandala verbosos ac loquaces homines destinasti. Sed quanlus omnium gentium non risus, sed deriso tuae vanitatis et stultitiae habita est? Bejecti omnes, abdicati, repulsi a sermone, a congressu hominum semoti et omnes tuas promissiones, quas plurimas et varias obtulerunt, tuam tuorumque contagionem, ut serpenti venetici abhorrebant; oblata quibus ad corrumpendos sinceros animos ulcbaris, ut rem nefariam spernebant et respuebant. Nonnulli, quos novi, viri modestissimi pecuniam ultra promissam, castra et dominia contempsere. Omnes a te arles, omnes machinae adhibitæ sunt ad animos recta sentientes expugnandos. O mirum sanitatis genus, et cunctis sæculis inauditum! Quod boni et sancti viri virtutibus efficere solent, tu hujus sæculi dedecus pecunia tentas ».

Hinc antipapæ artes exspectationemque sa- cer purpuratorum senatus, tradita enim Eusebio Sylvio cæsareo ceterisque principum oratoriis conclavis custodiendi præfectura, cum Apostolica Sedes diebus tantum decem vacua fuisset, ut antipapæ ejusque seclatoribus novandarum rerum eriperetur occasio, pridie nonas Martias comiliis in Dominicanis ædibus apud S. Mariam super Minerviam habitus, duodeviginti numero Thomam fit. S. Susanna presbyterum cardinali episcopum Bononiensem ad Pontificiæ dignitatis apicem paribus animis votisque extulerunt⁶. Obstupuisse tanquam ad rem maxime novam adeo Dominicum card. Firmanum, ut suffragia bis inspicere voluerit referit Poggio in ejusdem cardinalis Vita: « Cum, inquit, suffragiis cardinalium electus ad Pontificatum esset, Dominicus tanquam ad rem vix credibilem motus, videre diligentius suffragia voluit; miraculi enim locum dicebat, hominem novum, qui anno et semis antea privatus sacerdos, et egens funerali, repente Pontificem creatum ». At divinitus gesta res fuit: narratque Jannozius Manetus⁷ illum decimo ætatis anno gravissimo morbo implicitum decubuisse, cumque auxia maler, nocturnis circa Thomam excubiis peractis, se ad somnum composuisset, proprio nomine Andreolam se vocari audiit a venerando viro sacerdotalibus vestibus albis induito, et coronam splendissimam gestante in capite, qui tum salutem filii prædictit, tum ad magnos quosdam celsissimosque sacerdotalis dignitatis gradus juxta diuinam præscientiam ascensurum addidit, exigitque ab ea sacramentum, daturam operam, ut opportuno tempore a filio sacerdotalia sacra suscipierentur. Eugenium præterea dum vivebat illi Pontificatum prædictisse vidimus, neconon post mortem apparuit eidem in conclavi dormienti objecta cœlesti specie, cumque Pontifici

¹ Jannoz. Manett. I. i. in Vita Nicolai V. — ² Sabaud. hist. ex Guill. Paradino I. iii. c. 26 et 31. — ³ Ibid. c. 11. Laur. Val. in Orat. ad Eug. IV. — ⁴ Jannoz. Manett. I. i et II. VII. Ms. Nicolai V. — ⁵ Pogg. invect. in anthp.

⁶ S. Ant. p. iii. fit. xxii. c. 11. § 17. Raphael Volater. antrop. I. xxii. — ⁷ Manett. I. i. Vitæ Nic. V. Ms. bibliot. Vat. etanouy. ejusd. Vit. script.

calibus ornamentis ac tyara decoravit, quod ostensum postridie perfectum est; postea tempus mortis ipsi prænuntiasse visuri sumus.

Prædictum quoque ipsi fuisse coelesti viso Pontificatum a B. Nicolaio Albergato, cuius obitum plangebat, refert Philelphus¹, sibique et aliis amicis, antequam cardinalitiam purpuram adipiseeretur, relatum: « Nicolaus, inquit, V. optimus ille ac eruditissimus plane vir, in cuius munificentissimi patris obitu docti omnes inge- nioque præstantes extremum naufragium passi sunt, cum Nicolai Albergati sapientis cumprimis et sancti viri cardinalis Bononiensis obitum molestius ferret, hunc tandem per somnum ad se venire existimavit, et ita anxium appellare: Thoma fili, quid diutius gemis? Quid adeo te affligis? Pone lachrymas et te collige, nobis enim bene est benignitate Jesu. Itaque surge atque aecingere, ad breve enim tempus grave tibi sub- cundum est munus Petri gubernande nau- culæ. Quam quidem somni visionem haud ille dissimulanter præ se tulit, nam cum aliis nonnullis familiaribus, tum etiam mihi, eum hac iter faceret Germaniam petens ad Eugenio legatus, cum inter loquendum in sermonem incidissemus de mansuetudine et gravitate Nicolai cardinalis, id omne somnium eoram veluti jocabundus retulit, subdidit enim: Cum hoc evene- rit, Philelphe mi, fructum recipies veteris nostra consuetudinis ».

Ex singulari suo in B. Nicolaum studio Ni- colai nomen sibi indidisse ferunt², redimitum vero xix Martii Pontificali infula solemni ritu scribunt plures³; a quibus nonnihil discrepant alii, atque in vigesimo secundo Nicolai Diplo- matum Ms. libro Tabularii Vaticanii hæc legun- tur⁴: « Liber primus Bullarum de curia incœ- ptus in primordiis assumptionis sanctissimi in Christo patris et domini domini Nicolai divina providentia papæ V Romæ, ubi idem dominus noster antea dictus Thomas fit. S. Susannæ pre- sbyter cardinalis Bononiensis nuncupatus, die Lunæ, quinta mensis Martii anno a Nativitate Do- mini MCDXLVII, Indictione x, per reverendissimos dominos S. R. E. cardinales in monasterio B. Mariae de Minerva ad summi Apostolatus apicem concorditer assumptus est, et die Hominica xix, (xvii) diei mensis Martii in Basilica Lateranensi coronatus ». Cæterum divina adoranda Prov- identia ejus nutu factum, ut novi Pontificis creatio turbata non fuerit a Stephano Porcario equite, facundiæ laude præstante, sed impuden- tissimo, qui seditionem conceitare, populumque ad concessionem vocatum, ostentata libertatis spe, in perduellionem peccare nisus est: verum ejus molitiones archiepiscopi Beneventani pru- dentia concidere. Hæc S. Antoninus⁵ et alii, in-